
EXTRACTO  DE  LOS  ACUERDOS  ADOPTADOS  POR  LA JUNTA DE  GOBIERNO 
LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA  EL DIA 28 DE JUNIO DE 2017.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LAS SESIONES ANTERIORES 

1.- Aprobación de las actas de las sesiones anteriores celebradas el día 21 de junio de 
carácter ordinaria y el 26 de junio de carácter extraordinaria. 

 
ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.- Resolución,  con efectos 1 de junio de 2017,  del  contrato  suscrito  con la  empresa 
Servicios  de  Dinamización  Comunitaria,S.L.U.,  de  intervención  socioeducativa  en  los 
Barrios Madre de Dios y San José, por la imposibilidad de seguir prestando el servicio  en 
los términos inicialmente pactados, si bién continuará prestando el servicio por un importe 
mensual de 7.955,29 € en tanto se  adjudica el nuevo contrato. Ante esta circunstancia se 
incoa expediente en orden a la adjudicación de un nuevo contrato para la prestación del 
citado servicio mediante trámite de urgencia.

3.-  Adjudicación  a  la  empresa  Asociación  Pro-Infancia  Riojana,  del  contrato  para  la 
asistencia técnica para la intervención socioeducativa con menores en el Casco Antiguo 
de Logroño por un importe total que asciende a 146.904 € y por un periodo de dos años.

4.- Aprobación del proyecto de obras para arreglo de canalones del C.E.I.P. Duquesa de 
la Victoria y el expediente de contratación, mediante procedimiento abierto, aprobando de 
un gasto para esta finalidad por importe de 81.272,86 €.

5.- Aprobación del expediente de contratación de la asistencia técnica de inspección del 
servicio de comidas a domicilio, procediendo a la apertura del procedimiento abierto de 
adjudicación mediante tramitación ordinaria, aprobando un gasto para esta finalidad por 
importe de 21.780 €.

6.-  Devolución  de  fianza  constituida  por  la  empresa  Plan  B  Servicios  Socioculturales 
SLNE  por  la  prórroga  del  contrato  de  campamentos  multiaventura  y  marítimo  para 
adolescentes de 12 y 13 años cuyo importe asciende a 2.228 €.

Object 1Object 2Object 3Object 4



7.-  Incoación   de  expediente  en  orden  a  requerir  a  la  mercantil  Adlar,S.C.L.,  la 
indemnización de los daños y perjuicios causados por incumplimiento de las disposiciones 
laborales contempladas en el contrato del servicio de ayuda a domicilio (Lote II)  cuyo 
importe asciende a 109.139,52 €. Concesión a la entidad avalista Elkargi,S.G.R., de un 
plazo de 10 días hábiles para que alegue y presente cuantos documentos y justificaciones 
estime pertinentes para resolver lo que proceda.

8.-  Devolución  de  fianzas  definitivas  constituidas  por  la  empresa  Plan  B  Servicios 
Socioculturales  S.L.N.E.,  del  contrato  de  prestación  del  servicio  de  campamentos 
multiaventura y marítimo correspondiente al verano 2014 y 2015, cuyo importe asciende a 
4.475,50 €. 

9.-  Modificación  del  contrato  suscrito  con  la  empresa  Sedena,S.L.,  de  prestación  de 
servicios auxiliares bibliotecarios y generales en la Biblioteca Municipal Rafael Azcona 
para incorporación del servicio de bibliopiscina estival durante los meses de verano (julio y 
agosto) de 2017, aprobando un gasto para esta finalidad por importe de 5.240,24 €.
 
10.-  Adjudicación  del  contrato  del  servicio  de  limpieza  de  la  Casa  Consistorial  a  la 
empresa  Limcamar,S.L.,  por  un  importe  total  que  asciende  a  647.166,01  €  y  por  un 
periodo de tres años.

11.- Adjudicación del contrato de limpieza de los consultorios médicos El Cortijo, Varea, 
Yagüe y La Estrella a la empresa Ilunión Limpieza y Medio Ambiente,S.A., por un importe 
total que asciende a 51.514,53 €, por un periodo de dos años.

12.- Adjudicación del contrato del servicio de limpieza y auxiliares de los centros adscritos 
a  la  unidad de Servicios  Sociales  a  la  empresa Eulen,S.A.,  por  un  importe  total  que 
asciende a 368.957,40 €, por un periodo de dos años .

13.-  Adjudicación  del  contrato  del  servicio  de  mantenimiento  de  la  red  dmr  de 
radiocomunicaciones de voz y datos del área de interior a la empresa Comunicaciones 
Móviles Terrestres,S.L., por un importe total que asciende a 179.927 €, por un periodo de 
tres años.

14.-  Aprobación del expediente de contratación del patrocinio del festival  de música a 
celebrar  en  la  ciudad  de  Logroño  2017,  apertura  del  procedimiento  negociado  de 
adjudicación mediante tramitación ordinaria y aprobación de un gasto para esta finalidad 
que asciende a 30.250 €.
 
ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

15.- Aprobación de la liquidación de cargas financieras que tendrá lugar el día 2 de julio 
de  2017  correspondiente  a  la  operación  financiera  concertada  con  la  entidad  Cajas 
Rurales Unidas, S.Coop. de Crédito para financiación  de inversiones del presupuesto 
1/2014, por un importe de 273.174,98 €, del que 20.394,98 € corresponden a intereses y 
252.780 € a amortización.

16.- Declaración de especial  interés o utilidad pública municipal de varias obras en la 
ciudad de Logroño a efectos de la aplicación de la bonificación correspondiente sobre el 
Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras. 

17.-  Declaración  de  especial  interés  o  utilidad  pública  municipal  de  varias  obras  por 



eliminación de barreras arquitectónicas en la ciudad de Logroño a efectos de la aplicación 
de la bonificación correspondiente sobre el Impuesto sobre construcciones, instalaciones 
y obras. 

18.-  Denegación de la declaración de especial  interés o utilidad pública municipal de 
varias  obras  por  eliminación  de  barreras  arquitectónicas  en  la  ciudad  de  Logroño  a 
efectos  de  la  aplicación  de  la  bonificación  correspondiente  sobre  el  Impuesto  sobre 
construcciones, instalaciones y obras. 

19.- Subsanación del error producido en el acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 
fecha 24 de mayo de 2107 y declarar de especial interés o utilidad pública municipal a 
efectos de la aplicación de la bonificación en el impuesto de construcciones, instalaciones 
y obras de la obra sita en la calle Muro de Cervantes nº 1.

20.- Aprobación del proyecto de Modificación Presupuestaria por Créditos Extraordinarios 
2/2017 por un importe de 16.000 €.

21.-  Aprobación  del  proyecto  de  Modificación  Presupuestaria  por  Reconocimiento  de 
Créditos nº 7/2017 por un importe de 23.063,43 €.

22.- Aprobación del proyecto de Modificación Presupuestaria por Suplementos de Crédito 
nº 8/2017 por un importe de 23.063,43 €. 

23.- Aprobación del proyecto de Modificación Presupuestaria por Suplementos de Crédito 
nº 9/2017 por un de 160.000 €.

24.- Aprobación de la relación de facturas nº 60/2017 por un importe de 2.541.646,11 €. 

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

25.- Arrendamiento de la vivienda de propiedad municipal sita en Avda. de Navarra 27, 3º-
Dr., por plazo de un año y por fines sociales.

26.- Autorización para la cancelación registral de la condición resolutoria en local de la 
calle San Agustín nº 13 por cumplimiento de las condiciones impuestas en el pliego de 
Condiciones. 

27.- Autorización para la cancelación registral en el Parque Miguel Hernández nº 1 por 
cumplimiento de las condiciones impuestas en el Pliego de Condiciones.

28.- Cancelación registral de las condiciones resolutorias sobre inmuebles en grupo de 
viviendas de la calle Ruavieja I por cumplimiento de las mismas.

29.-  Aprobación  de  la  factura  presentada  por  la  empresa  Oneco  Consulting,S.L. 
Unipersonal  de  los  gastos  derivados  en  estancias  en  el  extranjero  en  el  marco  del 
proyecto de movilidad "Logro-Europa" (2ª salida julio) cuyo importe asciende a 6.446,40 € 
correspondiente al 80% de los gastos totales que ascienden a 8.058 €.

30.- Aprobación y abono a la empresa Logroño Integración del Ferrocarril 2002 S.A., el 
importe de la certificación nº 4 sobre la asistencia técnica y coordinación de seguridad y 
salud de las obras de construcción de la Estación de Autobuses de Logroño que asciende 
a 9.606,35 €.



31.- Aprobación de la certificación nº 4 presentada por la empresa Obras de Construcción 
de la Estación de Autobuses de Logroño, por un importe que asciende a 11.709,06 €.

ASUNTOS DE VIVIENDA 

32.- Aprobación listado primero de justificación y pago de subvenciones para la realización 
de la Inspección Técnica de Edificios correspondiente al año 2016 cuyo importe asciende 
a168.931,17 €.

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

33.-  Resolución  de  la  convocatoria  para  la  provisión  de  diversos  puestos  de  trabajo, 
mediante concurso, según acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 3 de mayo de 
2017.

34.-Aprobación  de  Bases  y  Convocatoria  para  la  cobertura,  mediante  nombramiento 
interino,  de  una  Plaza  de  Técnico  de  Administración  Especial  (Director  Actividades 
Culturales) por el sistema de concurso-oposición. 

35.-  Aprobación  de  Bases  y  Convocatoria  para  la  cobertura,  mediante  nombramiento 
interino, de una Plaza de Técnico de Administración Especial (Director Centro Cultura del 
Rioja).

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, MUJER Y SERVICIOS SOCIALES 

36.-  Aprobación de Bases Reguladoras y Convocatoria Ayudas Económicas para Primer 
Ciclo de Educación Infantil, curso 2017/2018 por un importe de 1.895.000 € autorizando 
un  gasto  para  esta  finalidad  del  ejercicio  2017  de  689.000  €,  e  incluyendo  en  el 
presupuesto de 2018 además la cantidad de 1.206.000 €. 

ASUNTOS DE CULTURA, COMERCIO Y TURISMO 

37.- Dejar sin efecto el acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 14 de junio de 
2017 por duplicidad del citado acuerdo ya adoptado por acuerdo de la Junta de Gobierno 
Local de fechas 19 de mayo de 2017 relativo al reintegro parcial subvención "Asociación 
Profesional de Confitería y Pastelería" 2016.

ASUNTOS DE INFANCIA Y JUVENTUD 

38.-Corrección de error material en el acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha  17 
de agosto de 2016.

ASUNTOS DE ASESORÍA JURíDICA 

39.-  Encomendar  a  la  Asesoría  Jurídica  municipal  el  inicio  actuaciones  en  orden  a 
reclamación de cantidades adeudadas de la vivienda sita en Calle Paseo Francisco Sáez 
Porres 1-2º C. 


